北京博伦经纬科技发展有限公司
电话：010-56187396 传真：010-82986829 邮箱：bjbl88@163.com
北京博伦经纬科技发展有限公司
Beijing BoLun JingWei Tech Dev Co Ltd
热扩散式茎流监测系统
插针式植物茎流探头是基于 Granier 的热耗散原理，用来连续测量树干
中水分上升速度的仪器。测量尺度从单株树木至一个森林群落，是其他森林蒸
散测量方法不可替代的直接测量手段。将两个针插入树干，给处于上部的针用
恒定能量加热。上下两针之间的温度差反映树干中水分上升速度，再用经验公
式换算成树干液流的流速。根据树体直径，每棵树建议安装 1-2 套传感器即可。
TDP系列茎流探头是北京博伦经纬公司参照美国Dynamax 吸收和借鉴国
际先进的热耗散液流探头的基础上重新设计在中国制造的茎流探头。经过大量
的实验，建立了严格的出厂检验，保证每个探头严格的物理尺寸和规格，同一
类探头的性能严格一致。
TDP 茎流传感器规格
型号 长度（mm）直径（mm） 热电偶数 功率（W） 加热电阻（Ω） 运行电压（V）信号输出（μV·℃-1）
TDP-10 10 1.6 1 0.08~0.12 26 2.0 40
TDP-30 30 1.6 1 0.15~0.20 50 3.0 40
TDP-50 50 2.1 1 0.25~0.30 77 5.0 40
TDP-80 80 2.1 2 0.45 122 7.0 40
TDP-100 100 2.1 3 0.5~0.6 144 8.5~9 40
配置如下：
TDP 探针扩展工具包（包裹套件）
线缆：5米、10 米、20 米
PW-AVRD 电压调节器

• Max. dT needle hottest = No Flow
•Min. dT needle coolest =High Flow
TDP 测量原理及测量的参数
•Calculate Dimensionless Variable K
*K=(dTm - dT)/dT
•Calculate Velocity V
*V= 0.000119 * K ^ 1.231 (m/s)
•Calculate Area of Sapwood
*SA = -0.0039 + 0.59 ST
•Calculate Sapflow
*Sapflow =A * V
Sapwood Area 计算方式：
(A) Outer Bark ； (B) Inner Bark；(C) Cambium Layer；(D) Sapwood；(E) Heartwood
技术指标
数据采集器：标配 4M（可扩展到 16G microSD 闪存卡），每小时读数，可存贮 400 天数据
输入 ：32 对差分通道，可连接 32 个 TDP10/30/50 探针或 16 个 TDP80 或 10 个 TDP100
扩展 ： 最多可连接 128 个 TDP10/30/50 探针 精度：±0.03℃ 分辨率 ：0.0083℃
AVRD 电压调节器可同时调节 4路电压（1.5~10 V），每路 5 A